RESPON. Dicendum, quod in hoc omnes catholici Doctores consenserunt, quod angeli non semper fuerunt, utpote de nihilo in esse producti. Quidam tamen posuerunt angelos non simul cum mundo visibiles, sed ante mundum visibiles incepisse. Ad hoc autem ponendum diversis rationibus sunt moti. Quidam namque estimaverunt creaturas corporeas non esse productas ex prima Dei intentione, sed occasione eas producendi ex merito vel demerito spiritualis creaturae Deum habuisse dixerunt. Posuit. n. Origenes a principio simul creatas esse omnes creaturas immateriales & rationales, & eas fuisse aequales, divina iustitia hoc exigente. Non. n. visum quod inaequalitas possit esse in datis, iustitia servata, nisi pro merito vel demerito diversitate. Unde diversitate creaturarum (quam videmus) praecessisse posuit merito & demerito diversitatem, ut secundum quod spiritualium creaturarum quodam magis Deo adhaerent, in altiores ordines angelorum sunt promotae: quod vero magis peccaverunt grossioribus & ignobilioribus corporibus. sint alligatae, quasi ipsa meritorum diversitas exegerit diversos gradus corporum a Deo produci. Hanc autem positionem Augustinus reprobat in 11. de civi. Dei. Causam. n. creaturarum condendarum, tam spiritualium quam corporaliu[m] constat nihil aliud esse quam Dei bonitatem, in quantum creaturae suae sua bonitate creatae bonitatem increatae secundum suum modum representant. Propter quod in principio Gene. scriptura dicit de singulis Dei operibus. & postmodum de omnibus simul: Vidit Deus cuncta quae fecerat, & erant valde bona, quasi diceret, quod ad hoc Deus creaturas condidit, quod bonitatem haberent. Secundum autem opinionem praedictam non ad hoc condita fuissent creaturae corporales, quia bonum esset eas esse, sed ut malitia spiritualis creaturae puniretur. Sequeret etiam quod ordo universi, quem nunc videmus, a casu existeret, in quantum accidit, quod diversae rationales creaturae diversimode peccaverunt. Si. n. omnes peccassent aequaliter, nulla diversitas naturarum in corporibus esset secundum eos.

D. 416.

¶ Vnde hac positione remota, alii ex consideratione naturae spiritualium substantiarum, quae est dignior omni natura corporali, posuerunt spirituales substantias ante corporales conditas esse: ut sicut natura spiritualis creata, media est ordine naturae inter Deum, & creaturam corporalem. Quae. dist. S. Thomae. E 2 lem,

Lib. 11. cap. 23. tom. 5.

¶ 20 Præterea. Aug. dicit in 1. de civi. Dei, quod angeli spiritus fuerunt. Sed non potest dici quod creatura corporalis semper

parte... idem... ratione... li sint... detur... in se... quod... & ca... sus fe... et. Sed... nature... mit fu... ange... rariu... inatu... portet... eron... intelle... am ex... c mna... int, scri... ange... angeli... dum... em al... undus... alis na... ura in... gnosci... ratio... em... mundi... ncepti... im fuit... ante... ad lre... visibile... ad Te... olentur... ara rem... li Deo... undus... angeli... m pro... creatu... Deo... onita... s capa... dura... er sum... aia ma... ne pars... scilicet... d ange... e visibi... ib. 11. c. 9. tom. 5.

lem, ita sit media duratione. Hæc aut opinio cum fuerit magnorum Doctorum, s. Basilij, Greg. Nazianzeni, & quorundam aliorum, non est tamquam erronea reprobanda. Sed si diligenter consideretur, alia opinio, quæ est Aug. & aliorum Doctorum, quæ etiam modo cõiter tenetur, rationabilior inuenitur. Angeli enim non solum sunt considerandi absolute, sed et in quantum sunt pars vniuersi. Et hæc consideratio eorum intantum est magis attendenda, in quantum bonum vniuersi præeminet bono cuiuslibet creaturæ particularis, sicut bonum totius præeminet bono partis. Secundum autem quod consideratur angeli ut partes vniuersi, competit eis, quod simul cum creatura corporali sint conditi. Vnius enim totius una est productio. Si autem seorsum essent angeli creati, viderentur omnino alienab ordine creaturæ corporalis quasi aliud vniuersum per se constituentes. Vnde dicitur est, quod Angeli simul cum creatura corporali sunt conditi: in fine alterius opinionis iudicio.

D. 113.

ET PER HOC patet responsio ad tria prima, quia procedunt secundum mediam opinionem.

Hom. 1. all. quantum ante med.

AD QVARTVM dicendum, quod sicut Basilij dicit in primo exam. Moyses legislator in princ. Genes. exordij visibilis creaturæ incepit exponere præmissa creatura spirituali, quæ ante fuerat condita. De qua mentionem non fecit, quia rudi populo loquebatur, qui ad spiritualia capienda idoneus non erat. Secundum August. vero creaturam spiritualem per celum intelligit, sicut per terram creaturam corporalem, cum dicit, In principio creauit Deus celum & terram. Quare autem sub metaphora celi & non expresse creationem angelorum tradidit, potest eadem ratio assignari, quæ & supra, scilicet populi ruditate, & iterum ad uitandam idolatriam, in quam prouisi erant. Ad quam daretur eis occasio si plures substantiæ spirituales ponerentur præter unum Deum, quæ essent celo nobiliores, & precipue cum huiusmodi substantiæ agentibus Deum dicerent. Secundum vero Strabonem, & alios priores, per celum, quod in auctoritate inducta ponitur, intelligitur celum empyreum quod est habitaculum sanctorum angelorum per metonymiam: sicut quæ ponitur continens pro contento.

In l. 6. q. 6. 21. to. 6.

lib. 2. 8.

lib. 1. cap. 5. tom. 3.

AD QVINTVM dicendum, quod sicut dicit August. 4. super Genesim ad literam, Angeli non cognoscunt Deum ex visibilib. creaturis. vnde creaturæ visibiles non sunt facte, ut Deum ostenderent angelis, sed rationali creaturæ: quæ est homo. vnde ex hoc probatur homo esse finis creaturarum. Finis autem, licet sit primus in intentione, est tamen ultimus in operatione. vnde & homo ultimo factus fuit.

lib. 1. sup. Genesim. ca. 5. to. 3.

AD QVINTVM dicendum, quod secundum Augustinum creatio celi & terre non præcessit duratione lucis formationem, seu productionem. Et ideo non intelligit quod creatio spiritualis naturæ fuerit ante primum diem duratione, sed quodam naturæ ordine, quia substantia spiritualis & materia informis secundum suam essentiam considerata, alternationibus temporum non subiacent. vnde per hoc etiam haberi non potest quod creatura spiritualis sit facta ante corporalem, quia etiam ante lucis factioem agitur de creatione creaturæ corporalis, quæ per terram intelligitur. Sed in uero alios, creatio celi & terre ad primum diem pertinet, quæ cum celo & terra creatum est tempus: licet distinctio temporum quantum ad diem & noctem inceperit per lucem. vnde tempus ponitur vnum de quatuor primo creatis, quæ sunt, natura angelica, celum empyreum, materia informis, & tempus.

AD SEPTIMUM dicendum, quod Hiero. loquitur secundum opinionem antiquorum Doctorum.

AD OCTAVVM dicendum, quod ratio illa præcederet, si vnaquæque creatura produceret, ut existens per se absolute. Sic enim ueniens esset ut vnaquæque separatum crearet, secundum gradum suæ bonitatis. Sed quia omnes creaturæ producuntur, ut partes vniuersi vniuersi, conueniens est ut omnes simul producatur ad vnum vniuersum constituendum.

AD NONVM dicendum, quod licet ad aliquam dignitatem creaturæ spirituales pertineret si ante creaturam visibilem esset creata: non tamen competere dignitati & vnitati vniuersi.

AD X. dicendum, quod licet cor ante alia membra formetur, tamen totius corporis animas vna continua generatio, non quod seorsum vna generatione formetur cor, & postmodum successiue alijs generationibus alia membra aliquibus temporibus interiectis. Hoc autem non potest dici in creatione angelorum & corporali creaturæ, quod una productione sint condita, scilicet spiritualis creatura ante corporalem, quasi continue vniuersum sit productum: producere enim successiue est in productione eius quod ex materia producitur, in qua est una pars vicinior completio quam alia. vnde in prima rerum creatione successiue locum non habet, & si in formatione rerum ex materia creata possit locum habere. vnde & doctores qui posuerunt angelos ante mundum creatos, posuerunt omnino distinctam creationem angelorum & corporum, & multam durationem mediam interuenisse. Et præter necessesse est in animis prius formari, quia virtus cordis operatur ad formationem aliorum membrorum. Creatura autem spiritualis non operatur ad creationem corporali creaturæ, quod solius Dei sit creare. Vnde & commentator in vndecimo Metaphy. imponit Platoni quod dixerit quod Deus primo creauit angelos, & postea commisit eis creationem corporali creaturæ.

AD XI. dicendum, quod Augustinus loquitur de formatione creaturarum corporali, non quantum ad primam creationem: sed quantum ad formationem.

AD XII. dicendum, quod omnia sunt simul creata in forma & materia, creatura spiritualis dicitur habuisse cognitionem creaturæ corporalis fienda, non quia eius formatio esset tempore futura: sed quia cognoscebatur ut futura, prout considerabatur in sua causa, in qua erat ex ea posset procedere: sicut qui cognoscit arcam in principijs ex quibus fit, potest dici eam cognoscere ut fiendam.

AD XIII. dicendum, quod dicere Dei intelligi de aeterna verbi Dei generatione, in quo ab aeterno fuit ratio omnium creaturarum condendarum. Nec tamen id frequenter repetitur in singulari operibus, dixit Deus, quasi temporaliter dixerit: sed quia licet verbum in se sit vnum, tamen in eo est propria ratio singulari creaturarum. Sic ergo singulari operibus permittitur Dei verbum sicut propria ratio operis fiendi: ne factio opere necesse sit querere quare tale opus sit factum, cum ante operis conditionem sit dictum: dixit Deus. Sicut cum aliquis volens assignare alicui rei causam, incipit a causa cognitione.

AD XIV. dicendum, quod esse rerum in verbo est causa esse rerum in propria natura: Sed esse rerum in cognitione angelica non est causa esse rerum in propria natura, & ideo non est simile.

AD XV. dicendum, quod res in finem ordinatur per suam operationem. Non autem producit in esse per suam operationem, sed solum per operationem causæ agentis. Vnde magis est conueniens quod creaturæ superiores cooperentur Deo in reducendo creaturas inferiores in finem, quam in earum productionem.

Ad

Ad xvi. dicendum, quod licet creatura corporales & spirituales sint disparatae secundum proprias naturas, tamen sunt connexae secundum ordinem vniuersi: & ideo oportuit quod simul crearentur.

Ad xvii. dicendum, quod illa auctoritas Eccl. fm Aug. intelligit de sapientia creata, quae est in natura angelica, quae tamen ipsum non prius creata est tempore, sed dignitate. Secundum vero Hila. in lib. de synodis intelligitur de sapientia increata, quae est filius Dei: quod quidem simul deum & creatam & genitam, ut patet Prou. 8. & in diuersis scripturae locis, ut ois imperfectio a natiuitate filij Dei excludatur. In creatione enim attenditur imperfectio ex parte creati, in quantum de nihilo in esse educitur: sed perfectio ex parte creatris qui abique sui immutatione creaturas producit. In natiuitate vero est econtrario, quia importatur perfectio ex parte nati in quantum accipit naturam generantis: sed imperfectio ex parte generantis fm modum inferioris generationis, in quantum generat cum sui immutatione, vel diuisione suae substantiae. Et ideo simul filius Dei & creatus & genitus dicitur, ut per creationem excludatur generantis mutatio, & ex natiuitate geniti imperfectio, & ex utroque unus intellectus constituitur perfectus.